ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DE GRADUAÇÃO DO CURSO DE 1

ODONTOLOGIA DA UFMG 2

 3

Aos 30 (trinta) dias do mês de junho de 2016, às 08:30 horas na sala 2930 da 4

Faculdade de Odontologia, reuniu-se o Colegiado de Graduação atendendo ao 5

Edital nº 19/2016 de 13/06/2016 e  em conformidade com a Resolução nº 6

15/2011 de 31/05/2011, para proceder a eleição dos membros do Núcleo 7

Docente Estruturante da Faculdade de Odontologia da UFMG. Presentes à 8

reunião o professor Ênio Lacerda Vilaça, Coordenador do Colegiado de 9

Graduação; a professora Maria Elisa de Souza e Silva, sub coordenadora do 10

Colegiado de Graduação; os professores Luiz de Macedo Farias e Luciano dos 11

Santos Aggun Capettini, membros do Instituto de Ciências Biológicas, a 12

professora Patricia Valente Araujo Jacques Gonçalves, membro do 13

Departamento de Odontologia Restauradora; a professora Renata de Castro 14

Martins, membro do Departamento de Odontologia Social e Preventiva; a 15

professora Fernanda de Morais Ferreira, membro do Departamento de 16

Odontopediatria e Ortodontia e a professora Célia Regina Moreira Lanza, 17

membro do Departamento de Clínica, Patologia e Cirurgia Odontológica. 18

Verificada a existência de quorum, o professor Ênio Lacerda Vilaça deu início 19

aos trabalhos, lendo o Edital 19/2016 da Diretoria. Em seguida, foi lido os 20

nomes, por ordem de inscrição, dos candidatos: professora Elen Marise Castro 21

de Oliveira; professora Maria Cássia Ferreira de Aguiar; professora Amália 22

Moreno; professora Leniana Santos Neves; professora Vanessa de Fátima 23

Bernardes; professora Cristiane Baccin Bendo Neves e professora Cláudia 24

Borges Brasileiro. Foi projetado por meio do datashow e por ordem de 25

inscrição, o currículo lattes resumido de todos os candidatos, sendo em 26

seguida lido a trajetória acadêmica dos mesmos. Após a explanação, foi 27

distribuída cédulas de votação a todos os membros presentes. Procedeu-se a 28

votação. Foram escolhidos dois membros para serem os escrutinadores, sendo 29

eles as professoras Renata de Castro Martins e Fernanda de Morais Ferreira. 30

Foram recolhidos as cédulas e repassados aos escrutinadores. Contabilizaram-31

se 2 votos para a candidata Elen Marise Castro de Oliveira, 2 votos para a 32

candidata Maria Cássia Ferreira de Aguiar, 2 votos para a candidata Cláudia 33

Borges Brasileiro e 2 votos para candidata Vanessa de Fátima Bernardes. Não 34

foram contabilizados votos em branco e votos nulos. Em seguida, por 35

aclamação, os membros consideraram pertinentes as candidaturas das 36

professoras Amália Moreno, Cristiane Baccin Bendo Neves e Leniana Santos 37

Neves e resolveram considerar que as mesmas terão participação com voz nas 38

discussões do núcleo. Marcou-se para o próximo dia 07/07/2016 a reunião do 39

Colegiado que irá homologar esta eleição. Encerrada a votação o professor 40

Ênio Lacerda Vilaça declarou os trabalhos encerrados. Para constar eu, 41

Franklin Nogueira Minardi lavrei esta ata, que depois de aprovada será 42

assinada pelos presentes. 43

 44

 45

 46

 47

 1